
CÁC HÀNH VI BỊ NGHIÊM CẤM
TRONG KHẤU TRỪ, HOÀN THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG

TỪ NGÀY 01/7/2025
(Theo Điều 13, Luật Thuế giá trị gia tăng năm 2024)

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH QUẢNG NINH
Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng

1 Mua bán, cho tặng 
hóa đơn

Mua, bán, cho, môi giới mua bán 
hoặc tổ chức quảng cáo hóa 
đơn.

2Giao dịch "ảo" để
hợp thức hóa hoá đơn

Tạo lập giao dịch mua bán hàng hóa, 
cung cấp dịch vụ không có thật hoặc sai 
quy định pháp luật.

5 Không chuyển dữ liệu 
hóa đơn điện tử

Không gửi dữ liệu hóa đơn điện tử cho 
cơ quan thuế theo quy định.

6 Xâm phạm hệ thống 
hóa đơn điện tử

Làm sai lệch, dùng sai mục đích, truy 
cập trái phép, phá hủy hệ thống thông 
tin về hóa đơn, chứng từ.

7Lợi dụng hóa đơn để chiếm đoạt thuế

Đưa, nhận, môi giới hối lộ; hoặc thực hiện các hành vi khác liên 
quan đến hóa đơn, chứng từ để được khấu trừ thuế, hoàn thuế, 
chiếm đoạt tiền thuế, trốn thuế giá trị gia tăng.

8Thông đồng giữa cơ quan thuế và doanh nghiệp

Thông đồng, bao che; móc nối giữa công chức quản lý thuế, cơ 
quan quản lý thuế và cơ sở kinh doanh, người nhập khẩu, giữa 
các cơ sở kinh doanh, người nhập khẩu trong việc sử dụng hóa 
đơn, chứng từ không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa 
đơn, chứng từ để được khấu trừ thuế, hoàn thuế, chiếm đoạt 
tiền thuế, trốn thuế giá trị gia tăng.

3Lập hóa đơn khi tạm ngừng 
kinh doanh 4 Sử dụng hóa đơn

không hợp pháp

Dùng hóa đơn, chứng từ không 
hợp pháp hoặc sử dụng không 
hợp pháp hóa đơn, chứng từ.

Lập hóa đơn, cung cấp dịch vụ trong thời gian 
tạm ngừng kinh doanh (trừ trường hợp thực 
hiện hợp đồng đã ký trước đó).

Lưu ý: Các hành vi trên có thể bị xử lý hành 
chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo 
quy định pháp luật hiện hành.
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